РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВОЛОШИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 мая 2024 года № 39
слобода Волошино
Об  утверждении   плана     мероприятий по   противодействию  злоупотреблению наркотиками и  их незаконному  обороту на территории Волошинского сельского поселения.
Во исполнении протокола заседания антинаркотической комиссии Ростовской области от 28.03.2024 №1, муниципальной программой Волошинского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», в целях реализации государственной политики по созданию многоуровневой системы социальной профилактики правонарушений на территории Волошинского сельского поселения, а также создания условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений на территории Волошинского сельского поселения, Администрация Волошинского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить       план          мероприятий     по          противодействию

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Волошинского сельского поселения  согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений принять участие в подготовке и проведении мероприятий плана по  противодействию  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Волошинского сельского поселения.

3. Настоящее постановление   довести до  руководителей предприятий,

учреждений и организаций расположенных на территории Волошинского сельского поселения.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Волошинского сельского поселения                                     А.И.Бондаренко

                                                       Приложение
                                                                                           к постановлению Администрации

Волошинского сельского поселения
                                                                       № 39 от  08.05.2024 г.

План

мероприятий по профилактике правонарушений
в Волошинском сельском поселении.
	№

 п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения

	Исполнители, соисполнители, участники реализации мероприятия.

	1.  Противодействие распространению наркомании

	1.1.

	Проведение поселенческих акций, дней профилактики наркомании, выставок, конкурсов, культурно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий
	В течение года

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ», МБОУ «Нагольненская СОШ», МБУК «Волошинский ИКЦ», МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека,
ОКДН и ЗП.

	1.2.

	Организация и проведение антинаркотических бесед на темы: «Если в дом пришла беда», «Наркомания и СПИД»
	В течение года

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ», МБУК «Волошинский ИКЦ», МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека
ОКДН и ЗП.

	1.3.

	Проведение анализа комплекса профилактических антинаркотических мероприятий с призывной молодежью в период призывных компаний
	Апрель – июнь,
октябрь – декабрь
	Администрация Волошинского сельского поселения, инспектор ВУС,

	1.4.

	Проведение мероприятий, направленных на уничтожение дикорастущей конопли:
- рейды

- работы по уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли
	По отдельному плану при выявлении очагов
	Администрация Волошинского сельского поселения.

	1.5.

	Организация и проведение межведомственной профилактической антинаркотической акции «Знать, чтобы жить!»
	Июнь – август

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ», МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница, ОКДН и ЗП,

УУП МОМВД РФ по Миллеровскому району,
МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека, ФАП,

дружинник КД

	1.6.

	Проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете в ОКДН и ЗП и внутришкольном учете
	В течение года

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ», ОКДН и ЗП.

	1.7.

	Организация и проведение мероприятий посвященных:

- Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков;

- Международному дню отказа от курения;

- Всемирному Дню здоровья
	26 июня

20 ноября
07 апреля

	Администрация Волошинского сельского поселения,  МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ», МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница, ОКДН и ЗП,

МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека,  ФАП

	1.8.

	Выявление и учет несовершеннолетних, употребляющих наркотические, токсические и спиртосодержащие вещества
	Постоянно
	МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ» ОКДН и ЗП,

УУП МОМВД РФ по Миллеровскому району,

МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница, ФАП, дружинник КД

	1.9.

	Организация индивидуально-профилактической работы с детьми, состоящими на различного вида учетах
	Постоянно

	Администрация Волошинского сельского поселения,  МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ», ОКДН и ЗП,
МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека УУП МОМВД РФ по Миллеровскому району,

МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница»,
ФАП, дружинник КД

	1.10.
	Проведение антинаркотического месячника в МБОУ «Волошинская СОШ», МБОУ «Нагольненская СОШ»

«Знать, чтобы жить!»
	По отдельному плану
	МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

	1.11.

	Организация работы по занятости подростков и молодежи
	Постоянно

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,

МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека, ОКДН и ЗП.

	1.12.

	Проведение социологических исследований среди молодежи с целью выяснения отношения к проблеме наркомании
	По отдельному плану

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»,

МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница»,ФАП

	1.13.

	Организация работы  ДНД
	Постоянно

	Администрация Волошинского сельского поселения, УУП МОМВД РФ по Миллеровскому району,дружинник КД

	1.14.

	Организация и проведение декады правовых знаний
	Апрель, сентябрь

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»,

УУП МОМВД РФ по Миллеровскому району,
дружинник КД.

	1.15.

	Проведение выставок наглядных материалов по пропаганде здорового образа жизни
	Ноябрь

	Администрация Волошинского сельского поселения,  МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,

МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека МБДОУ Волошинский детский сад
МБДОУ Нижнекамышинский детский сад

	2. Организационно-методическое обеспечение антинаркотических мероприятий

	2.1.

	Психолого-педагогическое сопровождение профилактической работы в МБОУ «Волошинская СОШ», МБОУ «Нагольненская СОШ» (проведение обследований, тренингов, консультирования, коррекционных занятий с несовершеннолетними)
	В течение учебного года

	МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

	2.2.

	Проведение бесед с родителями подростков, состоящих на профилактическом учете в ОКДН и ЗП, оказание им необходимой помощи
	Постоянно

	Администрация Волошинского сельского поселения, ОКДН и ЗП

	3. Культурные, спортивно-оздоровительные, лечебно-реабилитационные мероприятия

	3.1.

	Оказание неотложной помощи населению с острыми отравлениями медикаментами, алкоголем, наркотиками и другими токсическими веществами
	Постоянно

	МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница,
ФАП

	3.2.

	Организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних в дни школьных каникул
	Июнь – август

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,

МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека

	3.3.

	Организация и проведение массовых мероприятий спортивной направленности с привлечением к участию населения сельского поселения, в том числе соревнования по различным видам спорта среди семейных команд
	В течение года

	Администрация Волошинского сельского поселения,

МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,

	3.4.

	Проведение спортивных соревнований, культурно-массовых мероприятий и праздников под девизом «За здоровый образ жизни»
	В течение года

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,

МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека

	3.5.

	Привлечение детей и подростков из семей, оказавшихся в социально опасном положении, к участию в культурно-досуговой и творческой деятельности
	Постоянно

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,

МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека, ОКДН и ЗП

	3.6.

	Организация и проведения Дней сел:
- Волошино
- Нижнекамышинка
- Новорусский
- Нижненагольная
- День освобождения сл. Волошино
	    октябрь
19 сентября
14 октября
04 ноября
22 декабря
	Администрация Волошинского сельского поселения, МБУК «Волошинский ИКЦ»

	3.7.

	Обеспечение организации культурного досуга молодежи .
	В течение года

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,

МБУК «Волошинская СБ»

	3.8.

	Проведение семинаров, лекций, открытых уроков, просмотров фильмов для учащихся и их родителей в МБОУ «Волошинская СОШ», направленных на профилактику потребления психоактивных веществ (наркотиков, алкоголя, табака, курительных смесей). Популяризация ценностей Российского общества среди молодежи: здоровье, труд, семья, толерантность, права человека, патриотизм, служение Отечеству, активная жизненная и гражданская позиция и ответственность
	В течение года

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,

МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница», ОКДН и ЗП,
УУП МОМВД РФ по Миллеровскому району,
дружинник КД, МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека, ФАП, АТК

	3.9.

	Участие в районных спортивных мероприятиях
	В течение года
	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ».

	3.10.

	Участие в районных  культурно-массовых мероприятиях
	В течение года

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,

МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека

	3.11.

	Организация и проведение кружковой , спортивной и военно-патриотической работы
	В течение года

	Администрация Волошинского сельского поселения, МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,

МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека

	4. Мероприятия по информированию населения Волошинского сельского поселения

по профилактике наркомании

	4.1.

	Организация просветительской работы среди родителей и старшеклассников МБОУ «Волошинская СОШ», МБОУ «Нагольненская СОШ». направленной на формирование здорового образа жизни
	В течение учебного года
	МБОУ «Волошинская СОШ», МБОУ «Нагольненская СОШ»

	4.2.

	Организация просветительской работы в МБОУ «Волошинская СОШ»,  МБОУ «Нагольненская СОШ» по доведению до несовершеннолетних требований законодательства РФ в части ответственности за употребление наркотических средств, токсических веществ и спиртосодержащей продукции, за участие в незаконном обороте наркотических средств
	В течение учебного года

	МБОУ «Волошинская СОШ»,

МБОУ «Нагольненская СОШ», ОКДН и ЗП,

УУП МОМВД РФ по Миллеровскому району,
дружинник КД

	4.3.

	Оформление и обновление информационных стендов, уголков по антинаркотической тематике
	Постоянно

	Администрация Волошинского сельского поселения,  МБОУ «Волошинская СОШ», МБОУ «Нагольненская СОШ»

МБУК «Волошинский ИКЦ»,
 МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека,
МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница, ФАП

	4.4.

	Изготовление и распространение информационных листовок по антинаркотической тематике
	Постоянно

	Администрация Волошинского сельского поселения,  МБОУ «Волошинская СОШ», МБОУ «Нагольненская СОШ», МБУК «Волошинский ИКЦ»,

МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека, МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница, ФАП

	4.5.

	Организация социальной антинаркотической и антитабачной рекламы через информационные стенды поселения, путем размещения информации в местах массового пребывания людей, на с/х предприятиях

	2, 3 кварталы

	Администрация Волошинского сельского поселения

	4.6.

	Отчет УУП МОМВД РФ по Миллеровскому району перед населением с участием, Администрации Волошинского сельского поселения об их деятельности по предотвращению правонарушений, в том числе связанных с незаконным оборотом и употреблением наркотиков
	Согласно графика

	УУП МОМВД РФ по Миллеровскому району

	4.7.

	Проведение мероприятий направленных на пропаганду здорового образа жизни, приуроченных к Международному Дню борьбы с ВИЧ/СПИД
	4 квартал

	Администрация Волошинского сельского поселения,  МБОУ «Волошинская СОШ»,МБОУ «Нагольненская СОШ»,МБУК «Волошинский ИКЦ»,
 МБУК МР «МЦБ» Волошинская детская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Волошинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижнекамышинская библиотека, МБУК МР «МЦБ» Нижненагольненская библиотека,
МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница, ФАП

	4.8.

	Информирование населения через информационные стенды поселения о последствиях употребления наркосодержащих веществ
	Постоянно

	Администрация Волошинского сельского поселения,  МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» Волошинская участковая больница,ФАП

УУП МОМВД РФ по Миллеровскому району– участковый уполномоченный полиции;
КД – казачья дружина;

ОКДН и ЗП – общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Волошинского                          сельского поселения;

МБУК «Волошинский ИКЦ»– Волошинский сельский Дом культуры, Нижнекамышинский сельский Дом культуры, Нижненагольненский сельский клуб, Новорусский Дом культуры;
ФАП – фельдшерско-акушерский пункт (сл. Нижнекамышинка, сл. Нижненагольная, х.Новорусский);

АТК – антитеррористическая комиссия;

Инспектор ВУС – инспектор военно-учетного стола  военного комиссариата.